
Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Pag. 1 di 2 
 

 
 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’acquisizione di mascherine FFP2 –           

CIG Z5E320AEAE 

 

Premesso che  

 il 24 luglio 2020 è stato siglato un protocollo quadro per il “Rientro in sicurezza” 

tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e le Organizzazioni sindacali che, 

al punto 3 determina che in relazione ai dispositivi di protezione individuale … le 

pubbliche amministrazioni si impegnino a garantire, come condizione per 

l’espletamento delle prestazioni lavorative … la dotazione di appropriati 

dispositivi di protezione individuale … per i lavoratori che svolgano attività in 

presenza o che lavorino in maniera ordinaria in postazioni di lavoro in spazi 

condivisi; 

 la Direzione Provinciale di Trento ha la necessità di reintegrare le scorte di tali 

dispositivi di protezione, al fine di coprire il fabbisogno stimato per i prossimi 

mesi, ipotizzando che si possa concludere l’emergenza sanitaria entro l’anno in 

corso; 

 il quantitativo per soddisfare il fabbisogno complessivo degli uffici, stimato 

prudenzialmente, è pari a 2.000 mascherine FFP2 senza valvola;  

 l’articolo 7, comma 2, della legge 06/07/2012 n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “ Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art.1, commi 494 e successivi della legge n. 208/2015 – 

G.U. n. 302 del 30/12/2015 (Legge di stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per 

tutte le amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione 

alle convenzioni CONSIP e di ricorso al Mercato Elettronico della pubblica 

amministrazione per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario (€ 214.000,00);  

 l’indagine di mercato svolta dall’Ufficio Gestione Risorse tra i fornitori presenti 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ha individuato una ditta  

che offre un prodotto con certificazione CE e made in Italy (come da scheda 

tecnica allegata), ad un prezzo concorrenziale con quello di prodotti esteri, 

provenienti per lo più dalla Cina e quindi si è scelto di privilegiare un prodotto 

nazionale, di maggior qualità, piuttosto che orientarsi su quello reperibile al 

prezzo più basso; 

 la copertura finanziaria è stata verificata; 

 
 

Direzione Provinciale di Trento 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

AGE.AGEDP-TN.REGISTRO DELLE COMUNICAZIONI
INTERNE.0002282.22-06-2021-R

mailto:dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Pag. 2 di 2 
 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Tanto premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Informatizzato delle Procedure, 

LA DIRETTRICE PROVINCIALE a.i. 

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

Vista la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. del 156 del 6 luglio 2012 ed in 

vigore dal 7 luglio 2012, di conversione del D.L. n. 52/2012 (cd. spending review); 

DETERMINA 

di avviare l’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, c. 1, dei 

beni indicati in oggetto. 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’acquisizione sarà effettuata mediante affidamento diretto alla ditta, presente sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, che offre i prodotti richiesti, 

con certificazione CE e made in Italy, al prezzo più basso tra prodotti similari; 

b) l’importo presunto per la fornitura è pari ad € 900,00; 

c) l’approvvigionamento sarà sostenuto con i fondi assegnati per l’esercizio 2021; 

d) assume il ruolo di responsabile del procedimento il Capo Ufficio Gestione risorse, 

dott. Stefano Sandoni; il direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del 

D.lgs. 50/2016, è il dott. Andrea Vettorato, funzionario del medesimo Ufficio. 

 

Allegato 1: scheda tecnica prodotto. 

 

Trento, data del protocollo 

La Direttrice Provinciale a.i. 

Hildegard Olga Ungerer 
(firmato digitalmente) 

 

mailto:dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it

